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FORMÁLI
Handbók þessi er hluti af 14 eininga lokaverkefni mínu 
til BA prófs í Uppeldis- og menntunarfræði við Háskóla 
Íslands. Handbókin er byggð á greinargerð sem gerð var 
með verkefninu og þeirri reynslu sem ég hef öðlast gegnum 
reynslumiðað nám og í starfi bæði með ófötluðum og 
fötluðum unglingahópum. Aðdragandi verkefnisins er frekar 
langur og hófst þegar ég tók þátt í námskeiði sem kallað var 
Reynsluskólinn og haldið var fyrir starfsmenn unglingastarfs 
Kringlumýrar. Það var leitt af miklum snillingum, meðal 
annars Jakobi Frímanni Þorsteinssyni sem er leiðbeinandi 
minn í þessu verkefni og vil ég þakka honum sérstaklega. 
Í reynsluskólanum hreifst ég mjög af reynslumiðuðu námi, 
ekki síst vegna möguleikanna sem mér finnst það bjóða 
uppá. Síðan hef ég verið að vinna með unglingum bæði 
fötluðum og ófötluðum. Það hefur alltaf verið krefjandi og 
skemmtileg vinna og það sem stendur helst eftir hjá mér eftir 
þá reynslu er að mér finnst skilin á milli ófatlaðra og fatlaðra 
unglinga ekki þurfa að vera eins mikil og þau eru. Ég tel að 
reynslumiðað nám sé leið sem má nýta til að koma á meiri 
samskiptum milli hópanna og auka þannig félagsþroska 
unglinga.
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INNGANGUR
Hér er settur fram grunnur að reynslumiðuðu námskeiði fyrir 
unglinga bæði fatlaða og ófatlaða. Reynslumiðað nám er 
kjörin námsaðferð til að ná ýmsum markmiðum sem erfitt 
er að vinna að í hefðbundnu námi. Í því er hægt að nýta 
sér áhugasvið þátttakenda sem útgangspunkt. Velja sér 
markmið við hæfi og finna skapandi og skemmtilegar leiðir 
að ná þeim. 
Skemmtanagildi, áhugi og traust er það þrennt sem að alltaf 
ætti að vera til staðar í námskeiði sem þessu og það er það 
sem að tryggir að unglingarnir vilji taka þátt. Þátttaka á 
alltaf að vera valfrjáls og passa þarf að engin sé þvingaður 
til þátttöku eða látin leggja meira á sig en hann eða hún er 
tilbúin til. Í hópastarfi þar sem er gaman, allir hafa áhuga og 
öllum líður vel er fólk tilbúið að leggja meira á sig til að ná 
markmiðum. Til að áhugi sé örugglega til staðar ættu allir að 
vera sammála um að þau markmið sem sett hafa verið.
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MARKMIÐIN
Markmið námskeiðsins eru að auka félagsþroska unglinganna 
sem taka þátt, draga úr fordómum þátttakenda, að samskipti 
séu góð innan hópsins og að þátttakendur taki þau góðu 
samskipti með sér áfram út í lífið. Einnig að unglingarnir átti 
sig betur á margbreytileika mannlífsins, skoði eigin styrkleika 
og læri að nýta þá en átti sig jafnframt á því að öll höfum við 
einhverja veikleika og að það er allt í lagi. Síðast en ekki síst 
vil ég hvetja þau til að skoða eigin sjálfsmynd og þá mynd 
sem þau hafa af öðrum.
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UNGLINGAR

Sú mynd sem unglingar gefa af sér er þeim sérstaklega 
mikilvæg, meðal annars með henni móta þau sjálfsmynd sína. 
Sjálfsmynd fólks er í mótun alla ævi en það á þó sérstaklega við 
á unglingsárunum. Unglingar gera þetta meðvitað með vali 
á tónlist fötum, vinum og áhugamálum (Priestley, 2003:88-
89; Smith, 2005:68). Algengt er að unglingar hópi sig saman 
með jafnöldrum sínum sem “fíla” sömu tónlist. Þeir klæða sig 
oft svipað, tala líkt og haga sér eins og sú undirmenning sem 
þeir tilheyra segir að sé flott. Þannig nota þau tónlistarsmekk 
til að móta sjálfsmynd sína og til að sýna öðrum hver þau eru. 
Að fíla rétta tónlist getur verið nauðsynlegt til að fá aðgöngu 

Mótun sjálfsmyndar

Unglingar eru fjölbreyttur hópur, eiginlega svo fjölbreyttur 
að erfitt er að tala um þá sem einn hóp. Þau eiga það þó 
væntanlega öll sameiginlegt að það er mikið að gerast í lífi 
þeirra á þessum tíma og margt sem mun hafa áhrif á þau til 
frambúðar. 
Það getur verið ótrúlega skemmtilegt að vinna með 
unglingahópum og þá sérstaklega ef að viðfangsefnið er 
eitthvað sem vekur áhuga þeirra.
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að ákveðnum vinahóp (Lewis, 1992:135-138).
Á þennan hátt nota unglingar neyslumenningu, tjáningu og 
félagslíf til að hafa áhrif á þá mynd sem þau gefa af sér og 
móta þannig sjálfsmynd sína.

Eitt af því sem gjarna er mjög áberandi (e. distinctive) hjá 
unglingum er hvernig þeir nota tungumálið. Með því móta 
þau sjálfsmynd sína í samskiptum við jafnaldra sína. Með því 
að tala á sérstakan hátt geta hópar unglinga gert skil á milli 
hópsins sem þau tilheyra og fólks á öðrum aldri eða annarra 
unglingahópa (Fortman, 2003:104).
Unglingar sem hafa mikinn orðaforða og mikla getu til að 
tjá sig eru talin standa betur að vígi en þau sem hafa minni 
hæfni á því sviði. Mikill styrkur og tækifæri til þroska eru í því 
fólgin að geta tjáð sig um og lýst tilfinningum, þörfum og 
hvötum, að geta leyst úr ágreiningi á farsælan hátt, unnið úr 
sorg og mótlæti í samræðu við aðra, leitað eftir áliti og velt 
hlutunum fyrir sér og geta tjáð hamingju og gleði og deilt 
henni þannig með öðrum. Auðugur orðaforði og þjálfun í 
að beita honum eru því mikilvægur hluti góðra tjáskipta og 
eykur lífsleikni unglingsins (Erla Kristjánsdóttir o.fl., 2004:54).
  

Tjáskipti
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UNGLINGAR OG 
FATLANIR

Í rannsókn sem Kristín Björnsdóttir gerði á samskiptum 
þroskahamlaðra nema við aðra nemendur framhaldsskóla 
kom fram að ófatlaðir nemendur töldu ekki að þeir gætu átt 
þroskahamlaða vini vegna þess að þeir væru of ólíkir þeim 
og pössuðu því ekki inní vinahópinn. Þeir hafi annan smekk 
á tónlist og kvikmyndum og klæði sig auk þess oftast eins og 
foreldrar þeirra. Það eru ekki mikil samskipti á milli fatlaðra 
og ófatlaðra unglinga og í rannsókn Kristínar kom fram að 
báðir hópar áttu það sameiginlegt að tala um „okkur“ og 
„hina“. Fötluðu nemendurnir virtust ekki vera eiginlegur hluti 
af nemendahópum skólanna (Kristín Björnsdóttir, 2003:135-
136).
Íslenskum unglingum finnst þeir fá litlar upplýsingar um 
fatlanir og líf fatlaðs fólks bæði heima hjá sér og í skólanum. 
Umræða og fræðsla sé ekki nógu djúp og einskorðist aðalega 
við ákveðna atburði til dæmis ef fatlaður nemandi byrjar í 
skólanum þeirra
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(Kristín Björnsdóttir og Eriksína Kr. Ásgrímsdóttir, 2010:147). 
Lítil samskipti milli fatlaðra og ófatlaðra unglinga stafa því 
kannski af því hvað hóparnir fá lítinn undirbúning undir að 
umgangast hvert annað. Viðmælendur Kristínar Björnsdóttur 
(2003:134-140) höfðu ekki verið í skóla með fötluðum 
nemendum áður og sögðust ekki vita hvernig þeir ættu að 
tala við þá. Í upphafi voru þau  feimin og jafnvel hræddir við 
fötluðu samnemendur sína (Kristín Björnsdóttir, 2003:134-
140). Það er því nokkuð ljóst að mikið vantar uppá ef að góð 
samskipti eiga að geta átt sér stað milli ófatlaðra og fatlaðra 
unglinga.

Unglingar	með	fatlanir
Það er ekki hluti af námsefni skólanna að fjalla um hvað 
tilheyrir unglingamenningu og er vinsælt eða í tísku hverja 
stundina. Það læra unglingar af samskiptum við hvert annað, 
ásamt því hvað þyki töff að gera og hvernig er viðeigandi að 
unglingar hagi sér. Þessir þættir hafa mikil áhrif á það hvort og 
hvernig nemendum er tekið í unglingasamfélaginu (Gestur 
Guðmundsson, 2008:170; Kristín Björnsdóttir, 2003:135; 
Lewis, 1992:135-137). Þeir ófötluðu nemendur sem áttu 
vini af sérnámsbrautunum sögðu frá því að þroskahömluðu 
nemendurnir reyndu gjarna að líkja eftir þeim til að falla inn 
í hópinn (Kristín Björnsdóttir, 2003:136). Fatlaðir unglingar 
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fá því ekki færi á að vera hluti af vinahópum ófatlaðra 
ungmenna vegna þess að þeir passa ekki við þá ímynd sem 
ófötluðu unglingunum finnst eftirsóknarverð. Á sama tíma 
hafa þau ekki tækifæri á að læra hvaða mynd þau eiga að 
gefa af sér vegna þess að þau fá ekki inngöngu í vinahópana. 
Það er því ljóst að einhver breyting verður að verða á svo að 
þau fái tækifæri. Hugsanlega mætti reyna að kenna fötluðu 
unglingunum að vera meira töff en líklegt verður að teljast 
að sú kennsla væri ekki eins áhrifarík og sú fræðsla frá 
jafningjum sem líkt væri eftir. Það er því vænlegra að reyna 
að koma á samskiptum svo að þau geti lært af jafnöldrum 
sínum eins og aðrir unglingar.

Stundum mun það reynast þér auðvelt að vinna 
með eða framhjá fötlun unglingana í hópnum 
og þau munu gera hópastarfið fjölbreyttara og 
skemmtilegra. Í öðrum tilfellum getur það reynast 
erfiðara og reynir þá meira á hæfni þína. Bæði þú 
og allir unglingarnir í hópnum munið þó verða 
reynslunni ríkari eftir að hafa gert ykkar besta til að 
eiga góð samskipti hvert við annað
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Hvernig	tala	ég	við	fatlaða	unglinga
Þeir sem hafa litla reynslu af að umgangast fatlaða eru gjarnan 
óvissir um hvernig þeir eiga að tala við þá og eru feimnir eða 
jafnvel hræddir við þá (Kristín Björnsdóttir, 2003:134-140). 
Við vinnu með fötluðum sér maður að margir eru óvissir um 
getu eða skilning fatlaðs fólks og einfalda því mál sitt mjög 
mikið eða tala jafnvel frekar við aðstoðarmann eða annan 
nálægan. Það er ekki óeðlilegt en getur verið mjög leiðinlegt     

og jafnvel niðurlægjandi fyrir 
viðmælandann sérstaklega ef 
geta hans er óviljandi vanmetin 
mikið.
Betra er að gera ráð fyrir getu og 
skilningi og aðlaga sig þá frekar 
ef í ljós kemur að viðmælandi 
þinn skilur illa innihald þess sem 
þú segir. Byrjaðu alltaf á að tala 

beint við þann sem skilaboðin eru 
ætluð og orðaðu þau eins og þér finnst best og mundir gera 
við alla aðra. Í flestum tilfellum mun það ganga vel. Það getur 
þó alltaf komið upp að viðmælandi þinn nái skilaboðunum 
ekki einhverra hluta vegna en þá er bara að bregðast við því.

Unglingar með 
fatlanir eru fyrst og 
fremst unglingar og 
því er undir flestum 
kringumstæðum 
langbest að tala bara 
við þau eins og alla 
hina.
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Hvernig	tala	ég	um	fatlaða	
unglinga
Unglingar fá litla fræðslu um fatlað fólk og líf þeirra (Kristín 
Björnsdóttir og Eriksína Kr. Ásgrímsdóttir, 2010:147). Það er því 
líklegt að þegar ófatlaðir unglingar eru byrja að umgangast 
jafnaldra sem er með fötlun að þau hafi margar spurningar 
og takmarkaða þekkingu. Það er því mikilvægt að þú sem 
leiðbeinandi sért opinn fyrir umræðum og reynir að svara 
þeim spurningum sem upp koma. Það er ekki aðalatriðið 
að vita svörin við öllum spurningum sem upp koma heldur 
frekar að virðing sé borin bæði fyrir þeim sem spyr og því 
sem spurt er um. Þó spjallið megi vera á léttum nótum er 
mikilvægt að gera alls ekki grín að þeim sem spyr eða gildi 
spurningarinnar. Það getur orðið til þess að unglingurinn 
þorir ekki að spyrja aftur eða heldur að viðfangsefnið fatlanir 
sé einfaldlega eitthvað sem á ekki að ræða. Það er líka mjög 
mikilvægt að gera ekki grín af fötluninni eða öðru sem að við 
kemur viðfangsefninu því að þú ert í hlutverki fyrirmyndar 
og orð þín eru líkleg til að móta skoðanir unglinganna. 



17

REYNSLUMIÐAÐ 
NÁM

Frítíminn er vettvangur til náms og þroska þó það sé á 
annan hátt en gerist í hefðbundnu skólakerfi. Félagsfærni, 
sköpun jákvæðrar sjálfsmyndar og samskiptafærni eru 
nefnd sérstaklega sem eitthvað sem unglingar geta öðlast í 
gegnum óformlegt nám og reynslumiðað nám í frítímastarfi 
(Íþrótta- og tómstundaráð Reykjavíkur, 2006:5).

Heimspekingurinn John Dewey er upphafsmaður 
reynslumiðaðs náms sem námsaðferðar (Priest og Gass, 
2005:14). Í bók sinni Reynsla og menntun talar hann um 
hugmyndir sínar um reynslunám og segir meðal annars 
frá því að það séu óhjákvæmileg tengsl milli menntunar 
og persónulegrar reynslu. En jafnframt að það sé ekki 
öll reynsla menntandi. Þvert á móti geti reynsla líka haft 
neikvætt menntunargildi, hún getur stöðvað eða afskræmt 
áfram haldandi þroska (Dewey, 2000:35-36). Það er ekki 
sjálfgefið að reynsla geti talist reynslunám, til þess þarf hún 
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að vera skipulögð eftir kennslufræðilegum forsendum. Það 
er hlutverk leiðbeinandans að sjá til þess að reynsla þeirra 
sem hana upplifa hafi jákvætt menntunargildi frekar en að 
hafa ekkert eða neikvætt gildi fyrir menntun þeirra. Það 
krefst mikils undirbúnings og skipulags (Dewey, 2000:35-
36; Gilbertsson, Bates, McLaughlin og Ewert, 2006:9, Jakob 
Frímann Þorsteinsson, 2011:71).
Reynslunám verður þegar fólk tekur þátt í athöfn eða verkefni, 
ígrundar það á gagnrýnin hátt og dregur svo einhverja 
ályktun af ígrunduninni sem gefur af sér nýjan skilning. Bent 
hefur verið á að reynslunám styðji við flutning náms í nýjar 
aðstæður með því að sjá til þess að sá sem lærir upplifi það 
svo að þekkingin sé hans eigin (Luckner og Nadler, 1997:3). 

Evrópusamtökin um reynslumiðað nám (The Association for 
experiential education (AEE)) hafa skilgreint 12 viðmið um 
reynslumiðað verklag. Í þessum viðmiðum má finna flest 
það sem einkennir reynslumiðað nám og þess vegna er gott 
að nota þau við hönnun eða mat á reynslunámi. Þau leggja 
skýrar línur fyrir leiðbeinendur um það hvað fellst í því að 
vinna reynslumiðað (Jakob Frímann Þorsteinsson, 2011:79). 
Á næstu opnu má sjá þessi viðmið eins og þau eru sett fram 
og þýdd af Jakobi Frímanni Þorsteinssyni í bók hans Að leika, 
læra og þroskast úti (2011).
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Handbók þessi byggir að miklu leyti á þessum verklagsreglum. 
Hér er lögð fram tillaga að dagskrá námskeiðs en það er jafnframt 
mikilvægt að vita að það er hlutverk leiðbeinanda að velja verkefni 
sem henta þeim hóp sem á að vinna með. 
Leiðbeinandi þarf að veita stuðning og tryggja vellíðan þátttakenda. 
Skipulag námskeiðsins gerir ráð fyrir að stutt sé við þau verkefni sem 
unnin eru með ígrundun. Skipulögð ígrundun um ákveðin málefni 
skipar stóran sess í námskeiðinu. Leiðbeinandinn er einnig hvattur 
til að sjá til þess að þátttakendur geti spurt spurninga og velt fyrir sér 
eigin upplifunum af námskeiðinu. Ferlið allt er gagnvirkt og er gert 
ráð fyrir að dagskráin geti breyst og jafnvel markmiðin sem unnið 
er að. Þannig er í gangi stöðugt mat og endurmat á námskeiðinu, 
markmiðum og getu hópsins. Dagskráin á námskeiðinu er aldrei 
meitluð í stein vegna þess hversu gagnvirkt það er og hún verður 
alltaf að taka mið af samsetningu hópsins.

Lestu verklagsreglurnar vel og veltu 
fyrir þér hvernig þú getur unnið að 
þeim. Það er sniðugt að gera það 
oftar en einu sinni yfir námskeiðið 
bæði til að rifja upp og til að fá nýja 
sýn á innihald þeirra eftir því sem 
reynsla þín eykst.
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1. Reynslunám á sér stað þegar vandlega valdar upplifanir 
eru studdar með ígrundun, greiningu og samþættingu.

3. Á öllum stigum reynslunámsferlisins tekur þátttakandinn 
þátt í að spyrja spurninga, rannsaka, gera tilraunir, vera 
forvitinn, leysa vandamál, axla ábyrgð, vera skapandi og 
finna merkingu.

5. Niðurstöður námsins eru persónulegar og byggja upp 
grunn fyrir framtíðarreynslu og nám.

7. Leiðbeinandinn (3) og þátttakandinn geta upplifað sigur, 
tap, ævintýri, áhættu og ójafnvægi, vegna þess að niðurstaða 
reynslu er einstaklingsbundin og ekki hægt að segja hana 
nákvæmlega fyrir.

2.Upplifanir eru skipulagðar þannig að þær hvetji nemendur 
(2) til að sýna frumkvæði, taka ákvarðanir og axla ábyrgð á 
ákvörðunum sínum.

4. Þátttakendur taka þátt í verkefnum á vitrænan 
tilfinningalegan, félagslegan andlegan og/eða líkamlegan 
hátt. Þegar þátttakendur gefa sig í verkefnin á þennan hátt 
finnst þeim viðfangsefnin vera raunveruleg.

6. Sambönd þroskast og eru ræktuð: það á við um samband 
einstaklingsins við sjálfan sig, samband hans við aðra og 
samband hans við heiminn
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9. Grundvallarhlutverk leiðbeinandans í reynslunámi er að 
velja hæfileg verkefni, leggja fyrir vandamál sem þarf að 
leysa, að setja mörk, veita stuðning við nam þáttakennda, 
tryggja líkamlegt og tilfinningalegt öryggi og greiða fyrir 
námsferlinu almennt.

11. Leiðbeinendur leggja sig fram um að vera meðvitaðir um 
eigin gildismat, forsendur og fordóma, og hvernig þeir geta 
haft áhrif á þátttakandann.

(1) Forgangsröðunin á listanum getur verið breytileg og fer eftir    
fagmanninum
(2)Ekkert eitt heiti lýsir öllum hlutverkum nemandans í reynslunámi. 
Þess vegna getur orðið táknað skjólstæðing, viðskiptavin, þátttakanda 
o.s.frv.
(3)Ekki er heldur til eitt orð sem umlykur öll þau hlutverk sem fagmaður 
í reynslunámi þarf að uppfylla. Þess vegna getur orðið leiðbeinandi 
falið í sér fagheiti eins og kennari, meðferðaraðili, þjálfari, ráðgjafi, 
fagmaður o.s.frv.
          
    (Jakob Frímann Þorsteinsson. 2011:80)

8. Tækifæri eru ræktuð til að leiðbeinendur og nemendur fái 
tækifæri til að vega og meta eigið gildismat

10. Leiðbeinandinn rekur augun í og hvetur til sjálfsprottinna 
námstækifæra. 

12. Skipulag námsreynslunar ber í sér möguleikann á að 
læra af náttúrulegum orsökum og afleiðingum, að læra af 
mistökum og að læra af sigrum.
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Námshringurinn
David A. Kolb setti fram líkan um hvernig reynsla verður að 
námi. Hann byggir líkanið á kenningum margra fræðimanna 
sem fjallað hafa um reynslumiðað nám. Hringurinn 
samanstendur af fjórum þáttum, beinni reynslu (e. concrete 
experience), athugun og ígrundun (e. observation and 
reflection), myndun hugtaka og alhæfing (e. concept and 
generalizing) og síðast beitingu (e. applying) (Jakob Frímann 
Þorsteinsson, 2011:74; Kolb, 1984:21-23). Líkanið eins og 
það birtist á myndinni hér að neðan er tekið úr bók Jakobs 
Frímanns Þorsteinssonar en þar hefur það verið aðlagað svo 
að það sé spírall en vegna þess að um síendurtekið ferli er að 
ræða en ekki lokað eins og hringur. Þó að líkanið sé þannig sett 
upp að reynslan sé alltaf upphafið er það ekki nauðsynlegur 
upphafspunktur heldur er 
hægt að byrja hvar sem er 
í ferlinu (Jakob Frímann 
Þorsteinsson, 2011:74).

Reynsla

Ígrundun

Alhæfing

Beiting
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Breytingasvæðin
Módelið um breytingasvæðin (e. change zones) sem er 
reyndar oftar nefnt módelið um þægindasvæðið (e. comfort 
zone model) hefur verið sett fram um mikilvægi áskorunar í 
námi. Svæðin eru fjögur, þægindasvæðið (e. comfort zone) 
en þar á nám sér ekki stað vegna þess að þar er staðsett 
allt það sem við höfum áður lært og náð tökum á og er nú 
innan þess ramma sem okkur finnst, eins og nafnið gefur 
til kynna, þægilegt. Andvörpunarsvæðið (e. groan zone) 
er það svæði þar sem einstaklingurinn byrjar að finna fyrir 
áskorun, þá þurfum við að taka ákvörðun um að halda 
áfram út á þroskasvæðið eða að fara til baka þangað sem 
okkur finnst öruggt að vera. Þroskasvæðið (e. growth zone) 
sem stundum er kallað teygjusvæðið er það svæði þar sem 
nám á sér stað. Þar er ákveðið óöryggi og ójafnvægi milli 
fyrri þekkingar og nýrrar. Smám saman verður svo nýja 
þekkingin að manns eign og þægindasvæðið stækkar. Yst 
er svo örvæntingarsvæðið (e. panic zone) en þar er ekki 
líklegt að nám eigi sér stað. Þar finnur einstaklingurinn fyrir 
svo mikilli ógn að hann er líklegastur til að bregðast við með 
flótta eða vörn (Jakob Frímann Þorsteinsson, 2011: 81-82). 
Stundum eru ófatlaðir unglingar sem ekki hafa umgengist 
fatlaða áður feimnir eða jafnvel hræddir við fatlaða jafnaldra 
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sína (Kristín Björnsdóttir, 2003:134-140). Það má því gera 
ráð fyrir að þátttakendur muni finna fyrir ákveðnu óöryggi 
í byrjun námskeiðs. Mikilvægt er að öll framkvæmd og 
umræða sé þannig að óöryggið verði ekki að of miklum ótta 
og þátttakendur fari yfir á örvæntingarsvæðið. Ef allt gengur 
eins og skyldi ættu samskipti milli þátttakenda að færast nær 
þægindasvæði unglingana. Sú upplifun ætti síðan að hafa 
þau áhrif að unglingarnir verði óhræddari við að umgangast 
aðra félagshópa í framtíðinni ef hún er studd með ígrundun.
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HLUTVERK 
LEIÐBEINENDA

Samkvæmt Dewey er það hlutverk leiðbeinandans að 
tryggja að nám eigi sér stað við upplifun frekar en að hún 
hafi neikvætt menntunargildi eða sé merkingarlaus (Dewey, 
2000:37).
Hlutverk leiðbeinenda er því  mikilvægt í námskeiði 
sem þessu. Þeir eru ábyrgir fyrir því að reynslan leiði af 
sér nám. Leiðbeinandinn þarf að meta þarfir hópsins 
og einstaklinganna innan hans, veita leiðsögn og meta 
gæði reynslunnar sem námstækifæris (Luckner og Nadler, 
1997:71). Í verklagsreglum Evrópusamtaka um reynslumiðað 
nám (AEE) er talað um hvaða hlutverk leiðbeinandinn 
hefur. Þar kemur fram að leiðbeinandi skuli velja viðeigandi 
verkefni, leggja fyrir vandamál sem þarfnast úrlausnar, sjá 
hvenær sjálfsprottin námstækifæri koma upp og hvetja til 
nýtingar á þeim, setja mörk og styðja við nám þátttakenda. 
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Hann þarf líka að vera meðvitaður um sjálfan sig, um eigið 
gildismat, forsendur og fordóma og átta sig á hvernig það 
getur haft áhrif á þátttakandann. Ekkert okkar er án fortíðar 
og hún hefur áhrif. Leiðbeinandinn þarf því ekki aðeins að 
vera meðvitaður um fyrri reynslu sína, heldur einnig um fyrri 
reynslu þátttakenda og huga að því hvernig hún getur haft 
áhrif á reynslu þeirra, ígrundun og mögulega yfirfærslu. Það 
þarf því að ræða markmið þeirra og væntingar og mikilvægt 
er að þátttakendur fái að túlka reynslu sína sjálfir (Jakob 
Frímann Þorsteinsson, 2011:75)
Mikilvægt er að skoða hópinn sem heild og það traust sem 
ríkir innan hans. Það getur verið gott að fara hægt af stað og 
hafa verkefni fyrstu daganna ekki of erfið. Of erfið verkefni 
fyrir nýjan hóp sem ekki ríkir traust innan ennþá geta verið 
verkefni þar sem persónulegt rými er lítið eða ekkert eða 
verkefni þar sem að ætlast er til þess að unglingurinn deili 
einhverju sem hann er ekki tilbúinn að deila. 
Allt námskeiðið þarft þú stöðugt að vera að meta hvar 
hópurinn þinn stendur og hversu erfið verkefni þú getur lagt 
fyrir. Í sumum hópum mun kannski aldrei ríkja eins mikið 
traust og þú hefðir viljað en í öðrum geta tengslin innan 
hópsins verið svo sterk að þú þarft að útfæra verkefnin á 
þannig að þau séu meira krefjandi.
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Dæmi:
Leikir sem innihalda mikil hlaup eru til dæmis 
ekki hentugir fyrir hópa sem í eru hreyfihamlaðir 
unglingar og sumir orðaleikir henta illa fyrir hópa 
sem í eru unglingar sem hafa litla eða enga getu til 
að tjá sig með hefðbundnu talmáli.

Að	sjá	til	þess	að	öllum	líði	vel
Til þess að öllum líði vel þarf leiðbeinandi meðal annars að 
gæta öryggis hópsins (Luckner og Nadler, 1997:71). Það 
getur verið tvíþætt verkefni því að í reynslumiðuðu námi er 
talað um bæði raunverulega hættu og um upplifaða hættu 
eða líkamlega og tilfinningalega hættu, en það er þegar 
einstaklingur upplifir að hætta steðji að sér þó að svo sé í 
raun ekki. Á Íslandi er lítil ástæða til að vera hræddur við 
köngulær en engu að síður eru margir sem eru mjög hræddir 
við þær. Bæði raunveruleg hætta og upplifuð hætta geta 
togað fólk út á sitt örvæntingarsvæði og komið í veg fyrir 
að nám eigi sér stað (Jakob Frímann Þorsteinsson, 2011:83). 
Leiðbeinandi þarf því að huga að því að allir í hópnum 
upplifi sig örugga sem og að raunverulegu öryggi. Margir 
eru hræddir við að tala fyrir framan aðra eða að geta ekki 
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Að	vekja	áhuga
Lykillinn að því að því að unglingarnir sem taka þátt í 
námskeiðinu leggi sig fram um að gera vel er áhugi. Ef áhugi 
er fyrir því sem verið er að gera verða öll viðfangsefni léttari 
og vilji verður til að takast á við þau sem eru erfið. Það er 
því hlutverk þitt sem leiðbeinanda að vekja áhuga þeirra 
sem taka þátt og líka að grípa á lofti allt það sem þú sérð að 
þátttakendur koma með til verkefnisins og spinna það inní 
verkefni og umræður.

gert eins vel og aðrir í kringum sig. Ekki er heldur ólíklegt að 
einhverjir af unglingunum sem taka þátt í námskeiðinu hafi 
miklar áhyggjur af því að verða sé til skammar.
Þegar unnið er að námskeiði sem er ætlað margbreytilegum 
hóp er því mikilvægt að skoða getu hvers og eins þátttakanda 
og miða þarf við að allir geti tekið þátt í öllum verkefnum 
sem að unnin eru. Með því að skoða þennan þátt í byrjun 
lágmarkarðu líkurnar á því að það komi upp sú staða að einn 
eða fleiri þátttakendur verði óvirkir í hluta verkefnanna sem 
hópurinn tekst á við. 
Unglingar með miklar sérþarfir munu í sumum tilfellum 
útiloka marga leiki og verkefni og þá reynir enn meira á 
hlutverk þitt sem leiðbeinanda.
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ÍGRUNDUN
Ígrundun er eitt það mikilvægasta í reynslunámi. Að ígrunda 
er að hugsa um og vinna úr reynslunni sem þú varst að 
upplifa. Þetta er lykillinn að því að reynslan verði að námi. 
Oftast hugsum við eitthvað um það sem við höfum upplifað 
en það er ekki nema þegar það er gert á markvissan og 
gagnrýnin hátt að það getur talist ígrundun. Það er hægt að 
gera á margvíslegan hátt og er það hlutverk leiðbeinandans 
að leiða hópinn áfram svo að ígrundunin sé markviss og 
stuðli að námi.

Umræður
Það er hægt að læra mikið af því að spjalla saman í hóp. 
Þannig geta þeir sem taka þátt viðrað hugmyndir sínar og 
mátað þær við hugmyndir annarra. Í hópumræðu með 
leiðbeinanda gefst unglingum líka færi á að spyrja spurninga 
og fá svör frá leiðbeinanda sem eru líkleg til að byggja á 
vitneskju eða meiri reynslu og svör frá jafnöldrum um þeirra 
vitneskju og hugmyndir um málefnið.
Því hefur verið velt upp til dæmis í forvarnar málefnum, hvort 
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opin umræða milli unglinga hafi forvarnargildi, eða hvort 
hún geti farið inn á ranga braut og því sé vænlegra að stýra 
umræðu unglinga um viðkvæm efni. Við því er ekki til neitt 
eitt rétt svar heldur þarft þú sem leiðbeinandi að gera upp 
við þig hvort þér finnst ráðlegra.

Dagbók
Fyrir einstaklings ígrundun getur verið heppilegt að vera 
með dagbók af einhverju tagi. Hana er hægt að nýta á ýmsa 
vegu og getur ígrundun í henni bæði verið mjög djúp og 
erfið eða frekar einföld. Þegar unnið er með unglingum eru 
nokkur atriði sem að gott er að hafa í huga. Unglingar eru til 
dæmis oft smeykir við að „missa kúlið“ og gætu haft áhyggjur 
af því að einlægar hugsanir þeirra yrðu skoðaðar af öðrum. 
Það þarf því að vera mjög skýrt alveg frá byrjun að krakkarnir 
verði að bera virðingu fyrir dagbókum hinna og séu ekki 
að stelast til að kíkja í þær. Það ætti líka að koma fram að 
verkefnið sé ekki eitthvað sem að á að skila í lokin eða verði á 
einhvern hátt metið af leiðbeinendum eða öðrum. Dagbókin 
sé eingöngu ætluð til að hjálpa þeim að ígrunda og þau ráði 
sjálf hvort og hversu mikið þau noti hana. 
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NÁMSKEIÐIÐ
Í þessum kafla er grunnur að tveggja vikna námskeiði fyrir 
ófatlaða og fatlaða unglinga í 8. – 10. bekk. Dagskráin er 
miðuð við 10 virka daga í um það bil 3,5 til 4 klukkutíma á dag. 

Með fylgja ýmsar vangaveltur 
um úrlausnir verkefnanna í 
námskeiðinu og dæmi sem 
mögulega gætu komið uppá 
sem yrðu til þess að breyta 
dagskrá. Mikilvægt er að 
leiðbeinendur í námskeiði sem 
þessu velti fyrir sér dagskránni 
og hvernig hún henti þeirra 
hóp, bæði fyrir námskeiðið, 

á meðan á því stendur og eftir að því lýkur. Leiðbeinendur 
eru því hvattir til að gera allar þær breytingar sem þeir telja 
þurfa og eru laus pláss við hvern dag til að punkta niður eigin 
vangaveltur og breytingar sem gerðar eru á dagskrá. 

Það er mikilvægt 
að hver dagur endi 
á góðum nótum. 
Passaðu að engum 
líði illa þegar hann 
fer heim. Þetta getur 
verið mikil kúnst
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Þeir leikir og verkefni sem lögð eru til í dagskrá fylgja með í 
leikjabanka í síðasta kafla bókarinnar að undanskildum þeim 
leikjum sem eru svokallaðir „léttir hressarar“ en aðal markmið 
þeirra er að hafa gaman svo að heppilegra er að leiðbeinandi 
noti þá leiki sem honum sjálfur finnst skemmtilegir eða 
fá hópinn til að stinga upp á leikjum. Sér kafli er líka um 
ráðleggingar um hvernig gott sé að hátta þeirri fræðslu og 
þeim umræðum sem lögð eru til hér. 

Flettu upp leikjum og 
verkefnum dagsins 
í leikjabankanum 
áður enn þú lest bláu 
kassana við hvern dag

Dagbók
Í svona kössum 
munt þú finna 
tillögur að 
spurningum 
fyrir ígrundun í 
dagbók
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Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagur 1
DAGSKRÁ: 
-Taka á móti unglingunum 
-Kynna	dagbókina	og	fyrsta	færslan
-Nafn	og	hreyfing
-Leikur	(léttur	hressari)
-Fræðsla	um	fötlun
-Umræða
-Leikur	(léttur	hressari)

Dagbók
Hvaða væntingar 
hefur þú til þessa 
námskeiðs ?
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
____________________________                            _________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
_________________________
________________________

Mikilvægt er að byrja fyrsta daginn á að taka 
vel á móti unglingunum. Það gæti verið sniðugt 
að byrja á því að setjast niður saman í því rými 
sem að á að vera aðal afdrep hópsins og spjalla 
saman. Kynna fyrir unglingunum hver markmið 
námskeiðsins eiga að vera og sjá hvort þau 
markmið eru eitthvað sem unglingarnir eru til í að 
vinna að og ef ekki, að hvaða leyti þau myndu vilja 
breyta þeim.

Það er sniðugt að 
gera hreyfingar 
með í nafnaleikjum 
því að það er 
auðveldara að muna 
þegar tvennt er 
tengt saman.
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Dagur 2
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-	Fræðsla	um	breytingasvæðin
-	Breytingasvæða	leikurinn
-Umræða	um	margbreytileika
-Dagbók

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Hvað af því  
sem var nefnt í 
leiknum áðan 
var á þínu 
teygjusvæði?
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________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________
________________________

Þegar þú kynnir 
staðreynd á steinvölu 
leikinn er mikilvægt 
að allir þátttakendur 
skilji að ekki er verið að 
þvinga þá til að deila 
meiru en þeir vilja. 
Staðreyndirnar geta 
verið eins léttvægar eða 
persónulegar og hver og 
einn vill.

Teygjusvæðisleikurinn er verkefni sem gengur út 
á að þátttakendur velta því fyrir sér hversu erfitt 
þeim þætti að vera í mismunandi aðstæðum og að 
sjá að það sem þeir telja vera mjög auðvelt getur 
öðrum fundist erfiðara eða jafnvel of erfitt. Vegna 
þess hversu misjöfn svör koma frá þátttakendum 
er leikurinn góð brú yfir í umræðu um það hversu 
misjöfn og margbreytileg við öll erum.

_________________________________________________
_________________________________________________
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Dagur 3
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
- Boltaleikurinn
-Umræða	um	að	leysa	vanda/gera	
verkefni	hæfilega	krefjandi
-Leikur	(léttur	hressari)

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Til að fara í boltaleikinn í þeirri mynd 
sem hann er kynntur í leikjabankanum 
þurfa allir þátttakendur að vera með 
nokkuð góða líkamlega færni.  Ef upp 
koma erfiðleikar getur verið góð æfing 
fyrir hópinn að reyna að leysa úr þeim 
saman en ef þú sérð fyrir einhverja 
erfiðleika sem að þú telur að leysist ekki 
og muni beina athyglinni að vanmætti 
eins í hópnum frekar enn annara 
ættirðu að íhuga að nota annan leik. 
Það gæti þó komið þér á óvart hversu 
margt er hægt að leysa ef maður reynir.
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Dagur 4
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-	Hljóð	og	hreyfing	
-	Umræða	um	tjáningu	og	samskipti
-	Raða	sér	upp	eftir	aldri	(leikur)
-	Skipulegg ja	daga	8	og	9

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Biddu unglingana 
að skrifa í 
dagbókina heima 
ef þeim dettur 
meira  í hug fyrir 
daga 8 og 9.
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Með því að prufa að tjá 
tilfinningar með öðru en 
orðum opnum við á umræðu 
um það hvað við í tjáum 
okkur með margvíslegum 
hætti
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Dagur 5
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-	Nokkur	orð	um	stækkandi	vörðuna
-	Dagbók
-	Þrautabrauta	leikurinn
-	Frjáls	umræða	um	vikuna

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Hvað fannst þér 
minnistæðast í 
vikunni?
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                               ____________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Þrautabrautaleiknum gæti þurft 
að breyta af mörgum ástæðum. 
Ef hópurinn er ekki nógu stór 
gæti verið erfitt að skipta 
honum í tvennt. Þá gæti þurft að 
búa til aðra útgáfu af honum þar 
sem þeir sem mynda brautina 
eru líka þeir sem lóðsa þann 
blinda í gegnum hana. Úr gæti 
orðið skemmtilegur traustleikur 
í stað keppni.
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Dagur 6
DAGSKRÁ: 
-	Staðreynd	á	steinvölu
-Klípusögur:	leikrit	og	
umræðustjórnun
-Dagbók

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Manst þú eftir 
atviki svipuðu og 
þeim sem voru 
rædd hér áðan þar 
sem að þú vissir 
ekki hvað var rétt 
að gera?
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___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________
___________________

_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Þó leiðbeinendur þurfi að 
vera búnir að undirbúa 
klípusögur fyrir daginn 
er það líka mjög gott 
tækifæri til náms að leyfa 
unglingunum að  nota atvik 
úr eigin lífi eða eitthvað sem 
þeim sjálfum dettur í hug.
Þá þarf þó að brýna það 
sérstaklega að það sé ekkert 
sem að gæti sært einhvern.
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Dagur 7
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-	Skjöldurinn
-Dagbókarfærsla		
-Leikur	(léttur	hressari)

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Hvernig fannst 
þér að tala um 
þig í skjaldar 
verkefninu? 
Hvernig líður þér 
núna? 
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Skjöldurinn getur reynst 
fólki erfiður. Fólk er beðið 
um að deila miklu af sér. Það 
er sérstaklega mikilvægt 
að allir finni fyrir góðum 
stuðning frá leiðbeinada
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Dagur 8
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-Ferðalag/
vettvangsferð

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
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_____________________
_____________________
_____________________
_____________________
_____________________
_____________________

_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_______________________

Á Þessum degi og þeim næsta er gert ráð fyrir 
ferð eða heimsókn. Ef að vilji er fyrir því og 
það er mögulegt væri líka hægt að sameina 
dagana tvo til að geta farið í eina lengri ferð. 
Ef farið er í heimsókn eitthvert ætti staðurinn 
að tengjast á einhvern hátt viðfangsefni 
námskeiðsins og ef ekki ætti ferðin samt að 
endurspeigla gildi reynslu miðaðs náms.
Mestu máli skiptir unglingarnir séu spenntir 
fyrir ferðinni svo gott væri að hafa þau með í 
ráðum um hvert skal fara. 

Notaðu dagbókina næstu 
tvo daga með því að vera 
búin að útbúa spurningar 
um það sem þér finnst að 
unglingarnir ættu að velta 
fyrir sér.
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Dagur 9
DAGSKRÁ:
-	Staðreynd	á	steinvölu
-Ferðalag/
vettvangsferð

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

Það er sniðugt að vera samferða í og 
úr svona ferðum. Þá gefst smá tími til 
að ræða um ferðina. Í því fellst ákveðin 
ígrundun
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Dagur 10
DAGSKRÁ 
-	Loka	staðreynd	á	steinvölu	leik . 
-Léttur	dagur	sem	að	krakkarnir				
ráða.
-	Dagbók
-	Frjáls	umræða	um	námskeiðið
-Leira	úr	reynslunni

Breytingar á dagskrá
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________
_______________________________

Dagbók
Liggur þér 
eitthvað á hjarta 
eftir námskeiðið?
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_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
______________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________

 Fáðu krakkana til að 
stinga uppá einhverjum 
hressum leikjum fyrir 
síðasta daginn. hvettu 
þau til að útskýra og 
jafnvel stjórna leikjunum.
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ÞÍN ÍGRUNDUN
Hér skalt þú skrifa hugleiðingar þínar 
í lok námskeiðs. Hvað gekk vel ?  
Hvað hefði mátt fara betur? Hvernig 
getur þú bætt námskeiðið? Hvað 
hefur þú lært?

_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________



55

_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
_________________________________________________
________________________________________________
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FRÆÐSLA OG 
UMRÆÐUR

Hér á eftir fara smá leiðbeiningar um þá fræðslu sem lögð 
er til í námskeiðskaflanum. Þú munt þurfa að leita út fyrir 
þessa handbók að meira efni um þau viðfangsefni sem þú 
þekkir ekki vel. Eins þarft þú að gera upp við þig hvort þú 
vilt stýra umræðunum mikið eða leyfa þeim að fljóta. Ef að 
þú ætlar að stýra þeim vel þarftu að vera mjög vel að þér í 
umræðuefninu. Það er mikilvægt þegar maður er í hlutverki 
leiðbeinanda að vera ekki ýta sínum skoðunum á aðra. Það 
sem þú heldur fram sem sönnu þarf að byggja á meiru en 
skoðunum.

Fræðsla	og	umræða	um	fötlun
Unglingar hafa margir litla þekkingu á því hvað fatlanir eru í 
raun eru og hvernig það er að lifa með fötlun. Áður en farið er 
af stað í verkefni eins og þetta með fjölbreyttan unglingahóp 
sem í eru bæði fatlaðir og ófatlaðir unglingar gæti því verið 
sniðugt að fjalla stuttlega um þær fatlanir sem krakkarnir í 
hópnum eru með og hvað felst í þeim. 
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Það þarf þó að huga sérstaklega að því að engum finnist 
á sig halla í fræðslunni eða að sé verið að gera of mikið úr 
þeirra fötlun. Það gæti verið sniðugt að hafa þá sem eru með 
einhverjar greiningar með í ráðum um það hvernig best er 
að kynna fötlunina fyrir hinum í hópnum. Hver fötlun þarf 
kannski mismikillar kynningar við ef að í hópnum eru til 
dæmis einhverjir sem að eru lesblindir er allt í lagi að segja 
frá því en jafnframt að segja að lesblinda er bara hindrun á 
sumum sviðum og sé það að öllum líkindum ekki í námskeiði 
eins og þessu. Til samanburðar getur það verið hindrun að 
vera í hjólastól en ef sá er ekki með neina námserfiðleika þá 
mun hjólastóllinn ekki trufla hann eða hana neitt í íslensku 
eða stærðfræði. Þetta eru skerðingar sem fólk er með sem 
þarf kannski ekki að fara ítarlega í en aðrar þurfa meiri 
kynningar við. Ef að einhver til dæmis notar einhverja aðra 
tjáskiptaleið en hefðbundið tal getur verið svolítið tímafrekt 
að fara yfir hvers vegna það er, hver leiðin sem viðkomandi 
notar er og hvernig hinir í hópnum geta haft samskipti við 
hann eða hana.
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Fræðsla	um	breytingasvæðin	
Áður en þú ræðir um breytingasvæðin við unglingana skaltu 
lesa umfjöllunina á blaðsíðu 24. Módelið um breytingasvæðin 
segir okkur hvar nám fer helst fram. Ástæðan fyrir því að gott 
er að kynna módelið fyrir unglingunum er að þegar maður 
er meðvitaður um að nám fer helst fram á þroskasvæðinu og 
hver einkenni þess eru er maður ef til vill aðeins líklegri til að 
vilja yfirstíga andvörpunarsvæðið og leggja á sig til að læra. 
Það getur verið ágætt að útskýra módelið myndrænt. 
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Umræða	um	margbreytileika
Í leiknum um breytingasvæðin mun hópurinn að öllum 
líkindum sjá að mikill munur er á fólkinu innan hans. Ræðið 
saman um það á léttum nótum. Leyfðu unglingunum að 
segja frá því sem þeim finnst erfitt eða auðvelt og bera svo 
saman. Við erum oft með fyrirfram mótaðar hugmyndir 
um fólk og það getur því margt komið á óvart í leik eins og 
þessum. Láttu framgang leiksins og unglingana sjálfa stjórna 
flæði þessara umræðna án þess þó að fara langt út fyrir efnið.

Umræða	um	að	leysa	vanda/gera	
verkefni	hæfilega	krefjandi
Í boltaleiknum þarf oft að gera einhverjar breytingar til að 
geta klárað verkefnið. Það geta verið breytingar á uppröðun 
leikmanna til að styrkleikar liðsins komi fram eða breytingar 
á reglunum svo að hópurinn nái settu markmiði. Í kjölfarið 
getur verið sniðugt að ræða saman um hvað hópnum finnst 
um það þegar þarf að gera breytingar sem þessar.
Boltaleikurinn er leikur og í leikjum gilda ákveðnar reglur, 
en finnst hópnum mikilvægara að hafa gaman og að allir 
geti verið með í leikjum en að fylgja reglunum. Flestir væru 
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Umræða	um	tjáningu	og	
samskipti
Þátttakendur hafa nú reynt að tjá sig með öðrum leiðum en 
þeir eru vanir. Hvernig gekk það? Hvaða fleiri leiðir eru til sem 
hægt er að nota til að tjá sig? Hvað notum við dagsdaglega 
annað en bara málið til að tjá okkur? Þegar maður sendir SMS 
skiptir þá einhverju máli ef maður getur ekki talað?  Ef það 
skiptir ekki máli, er  þá eins og maður sé ekki fatlaður þegar 
maður sendir SMS?
 
Þessar spurningar og margar  aðrar eru spurningar sem  
leiðbeinandi getur spurt hópinn  til að koma af stað umræðu  
um tjáskipti. Ræðið saman um mikilvægi þess að geta tjáð 
sig og allar þær leiðir sem að fólk notar til samskipta.

sennilega sammála því að ef keppa á í fótbolta eru reglurnar 
mjög mikilvægar og það væri ekki í lagi að breyta reglunum 
svo að allir geti verið með. Þá myndi leikurinn missa gildi sitt. 
En hvað finnst þátttakendum um að gera verkefni hæfilega 
krefjandi í öðru en leikjum? Ef að boltinn er til dæmis nemandi 
að hoppa á milli bekkja í skólanum. Má þá breyta reglunum 
svo að allir geti verið með? Þegar unnið er að markmiðum í 
lífinu skiptir þá máli hvaða leið er farin?
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Frjáls	umræða
Í frjálsri umræðu kemur vel í ljós hvað  liggur  þátttakendum á 
hjarta. Þegar tíminn er eins naumur eins og í þessu námskeiði 
ætti þó að stýra umræðunni aðeins svo að þau málefni sem 
rædd eru séu tengd námsefninu. Tíminn er fljótur að fljúga frá 
manni. Umræðan getur verið gott tækifæri fyrir unglingana 
að spyrja eða ræða hlutina betur eftir að hafa velt þeim fyrir 
sér heima.

Dagar	8	og	9:	skipulag	og	
framkvæmd
Áætlað er að dagar 8 og 9 fari í ferð eða vettvangsheimsókn á 
einhvern áhugaverðan stað. Hluti af lærdómsgildi ferðanna 
er að skipuleggja þær í sameiningu. Á degi 4 er gert ráð fyrir 
smá tíma til að byrja að skipuleggja ferðina. Notaðu síðan 
tímann ef myndast gat í dagskrá á næstu dögum til að halda 
áfram að skipuleggja. Reyndu að sjá til þess að ferlið og 
ferðin sjálf sé umfram allt áhugaverð og lærdómsrík.
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LEIKJA- OG 
VERKEFNABANKI
Nafn	og	hreyfing

Þátttakendur byrja á að mynda hring 
þannig að allir sjái framan í alla. Sá sem er fyrstur byrjar á 
því að segja nafnið sitt og gera einhverja einfalda hreyfingu 
með. Hreyfingin má vera eitthvað sem fólki finnst lýsandi 
fyrir sig eða bara eitthvað út í loftið. Næsti maður við hliðina 
á honum byrjar á að segja nafnið á þeim sem var á undan 
og gerir hreyfinguna hans, hann bætir svo við sínu nafni 
og hreyfingu. Þannig gengur það koll af kolli og þarf hver 
þátttakandi að segja nöfn allra sem eru á undan honum og 
gera hreyfingarnar og bæta síðan við sínu eigin. Hringurinn 
lokast síðan þegar sá sem var fyrstur segir alla nafna rununa 
með sínu eigin nafni fremst og aftast

Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

10- 30 mínútur
Engin

8-30 manns
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Hópastærð:
Áhöld:

Tími:
Framkvæmd:

10- 30 mínútur

Litlir steinar eða annað sem hægt er að raða upp 

5-30 manns

í vörðu.

Þátttakendur byrja á að finna sér lítinn 
stein og mynda svo hring. Sá fyrsti byrjar á að segja eina 
staðreynd um sig og leggur svo steininn í miðjann hringinn. 
Næsti gerir eins og smám saman myndast varða í miðjum 
hringnum. Hér er lagt til að hver dagur sé byrjaður á þessum 
leik og að varðan se látinn standa allann tímann sem 
námskeiðið stendur. Varðan verður myndgerving fyrir það 
að þátttakendur þekkja hvert annað alltaf betur og betur.

Staðreind	á	steinvölu
(vináttu	varðan)



64

Boltaleikurinn

Á gólfinu er merkt nógu stórt ferhyrnt svæði 
til að allir þátttakendur geti staðið við línurnar. Hópurinn raðar 
sér utan við línurnar svo að svipaður fjöldi sé við hverja hlið 
ferningsins. Karfa með öllum boltunum er staðsett við eitt 
hornið og önnur karfa er í horninu ská á móti. Verkefnið er að 
koma öllum boltunum úr fyrri körfunni í þá seinni. Áður en 
hver bolti er settur í seinni körfuna verða allir þátttakendur að 
hafa fengið hann í hendurnar einu sinn og ekki oftar. Bannað 
er að rétta boltann til næsta manns og þátttakendur þurfa að 
vera kyrrir á sínum stað. Ef bolti dettur í jörðina er sá bolti úr. 
Að öðru leyti er hópnum frjálst að útfæra lausnina hvernig 
sem er. Það eru til fleiri en ein leið til að leysa verkefnið og þarf 
hópurinn að byrja á því að ræða saman hvaða leið boltarnir 
eiga að fara. Stundum gæti þurft að kasta boltanum langt 
og þá reynir á að vera góð/ur í að kasta og grípa. Þannig að 
hópurinn þarf að taka mið af styrkleikum þeirra sem að taka 
þátt. Ef að einhver í hópnum er til dæmis hreyfihamlaður eða 

Hópastærð:
Áhöld:

Tími:
Framkvæmd:

15- 30 mínútur

Langir kaðlar eða annað til að merkja ferhyrnt 

12-30  manns

svæði á gólf, nokkrir boltar af mismunandi stærð og 
gerð, tvær körfur eða ílát sem rúmar alla boltana.
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getur ekki kastað einhverra hluta vegna gæti líka þurft að 
slaka á kröfum og aðlaga leikinn svo að allir geti verið með. 
Mikilvægt er að stemmingin sé þannig að verið sé að vinna 
að markmiði sem hópur og að ekki sé verið að áfellast neinn  
fyrir að standa sig ekki.

Breytingasvæðin
Hópastærð:
Áhöld:

Tími:

Framkvæmd:

10- 20 mínútur (miða þarf við að leikurinn sé nógu 

Langir kaðlar eða annað til að merkja þrjá hringi 

skiptir litlu máli

á gólfið sem allir eru nógu stórir til að rúma alla 
þátttakendur, gott gólfpláss.

langur til að fram komi nokkur mismunandi svör 
þátttakenda en ekki svo langur að fólki fari að leiðast)

Fyrir þetta verkefni þarf að merkja þrjá 
misstóra hringi á gólfið hver inní öðrum. Sá minnsti þarf þó að 
vera nógu stór til að rúma vel alla þátttakendur og gott pláss 
þarf að vera milli allra hringjanna.  Svæðið inn í innsta hring 
táknar þægindasvæðið okkar. Svæðið milli fyrstu hringjanna  
tveggja er andvörpunarsvæðið, næst er teygjusvæðið og 
svæðið þar fyrir utan er örvæntingarsvæðið. Leiðbeinandinn 
nefnir síðan ýmsar aðstæður og hinir þátttakendurnir 
staðsetja sig inn á breytingasvæðunum eftir því hvernig þeir 
telja að þeir myndu upplifa sig í þeim aðstæðum.
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 Til dæmis ef leiðbeinandi segir ,,að sitja heima og horfa 
á sjónvarpið” er líklegt að allir muni fara inn í innsta 
hring þar sem að það er okkur flestum mjög auðvelt og 
tilheyrir þægindasvæðinu. Ef að hann segir hinsvegar 
að fara í teygjustökk munu sennilega margir fara langt 
út á teygjusvæðið á meðan að aðrir myndu stíga yfir á 
örvæntingarsvæðið vegna þess að þeir teldu teygjustökk 
vera aðstæður sem að þeir réðu ekki við. Ef leiðbeinandi 
segði til dæmis ,,að keppa í fótbolta” er ekki ólíklegt að 
myndi  dreyfast svolítið úr hópnum, þar sem sumir treystu 
sér vel í það en aðrir teldu það alveg óhugsandi. Gott er að 
nefna nokkrar mjög mismunandi aðstæður til að hópurinn 
sjá hversu misjöfn svör þeirra verða.

Hljóð	og	hreyfing
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

10 - 20 mínútur
Engin

Skiptir litlu máli

Í þessum leik para þátttakendur sig saman. 
Annar gerir hljóð sem lýsir tilfinningu (ekki orð) og hinn á 
að lýsa tilfinningunni sem honum finnst hljóðið tákna með 
hreyfingum. Síðan skipta þeir um hlutverk. Það getur verið 
gaman að endurtaka leikinn tvisvar eða þrisvar og ræða 
saman eftir hvert skipti um það hvaða tilfinningu var verið 
að lýsa.
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Þrautabrautin

Í þessum leik er hópnum skipt í tvennt. 
Annað liðið býr til þrautabraut úr meðlimum sínum með því 
til að að stilla sér upp á ýmsa vegu og ákveða hvernig þarf að 
fara í kringum, undir eða yfir þá sem eru á brautinni eru gerir 
liðið þrautabraut úr meðlimum sínum. Hitt liðið velur síðan 
einn sem að á að fara í gegnum brautina blindandi, hann má 
ekki hafa séð brautina áður. Liðið þess blinda lóðsar hann í 
gegnum brautina með því að tala við hann.

Hópastærð:
Áhöld:

Tími:
Framkvæmd:

15 - 30 mínútur

Trefilll eða annað til að binda fyrir augun á einum 

12-25 manns

keppanda

Klípusögur	og	umræðustjórnun

Þetta verkefni þarf leiðbeinandi að vera 
búinn að undirbúa með því að semja nokkrar stuttar 
klípusögur. Klípusögur eru stuttar sögur af tilbúnum 
aðstæðum sem upp geta komið í samskiptum. Sögurnar 
verða að vera um efni sem þátttakendur tengja við eigið líf. 

Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

1-3 klukkustundir
Engin

6-30 manns
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Klípusaga
Siggi er einn af vinsælu strákunum í 9. bekk. Tveir af 
bestu vinum hans hafa undanfarið verið að atast í 
strák sem heitir Arnar. Strákarnir segja að þetta séu 
bara fíflalæti en Sigga finnst að þetta sé frekar einelti 
og heldur að Arnari sé farið að líða illa. Sigga langar 
ekki að vera vinur  Arnars  og er hræddur um að ef hann 
biðji strákana um að hætta muni þeir ekki lengur vilja 
vera vinir hans eða fari jafnvel að stríða honum. Hvað 
getur Siggi gert?

Þátttakendur eiga svo að útbúa stutt leikrit af atburð sem  
tengist sögunni og stýra umræðum eftir á. Umræðurnar eiga 
að snúast um hver vandinn sem sagan segir frá er, hvernig 
mögulegt er að laga hann og hvaða vandkvæði geta komið 
upp við lausnina. Leikritið er ekki í eins föstum skorðum og 
má túlka klípusöguna eða atburð tengdann henni á hvaða 
hátt sem er.
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Skjöldurinn

Þátttakendur fá einhvern tíma til að 
undirbúa sig. Gott er að byrja á að gefa um 30 mínútur en 
vera svo tilbúin að lengja tímann ef óskað er eftir því. Á 
undirbúningstímanum eiga þátttakendur að teikna skjöld 
með fjórum myndum á. Ein myndin á að standa fyrir eitt eða 
fleiri áhugamál þeirra, ein fyrir atvik úr lífi þeirra, ein fyrir 
fjölskylduna og ein fyrir framtíðina. Þegar allir hafa lokið við 
skjöldinn sinn kemur hópurinn saman og allir segja aðeins 
frá myndunum fjórum sem eru á skildinum þeirra og fyrir 
hvað þær standa.

Hópastærð:

Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

1,5-3 klukkustundir
Blöð og litir

6-30 manns (ef tíminn er naumur gæti 
þurft að skipta hópnum upp)

Raða	sér	upp	eftir	aldri
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

10-30 mínútur
Engin

10-30 manns

Þátttakendur þurfa að raða sér í aldursröð 
án þess að tala saman eða gefa frá sér nein hljóð.
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Í þessu verkefni eru fyrirmælin þau að 
ígrunda námskeiðið og móta eitthvað í leir sem táknar 
eitthvað sem er þeim minnistætt úr námskeiðinu. Síðan fá 
allir tækifæri til að segja frá sínu leirverki og fyrir hvað það 
stendur.

Leirað	úr	reynslunni
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

30- 60 mínútur
Nóg af leir fyrir alla

 Skiptir litlu máli

Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

10-30 mínútur
Engin

10-30 manns

Eftirhermuleikurinn

Þátttakendur standa í hring allir nema einn. 
Sá þarf að fara afsíðis í augnablik á meðan hópurinn áhveður 
hver ætlar að leiða hópinn. Þá er kallað í þann sem fór afsíðis 
og hann kemur sér fyrir í miðju hringsins. Þegar leikurinn 
byrjar, byrja allir í hringnum á að sveifla höndunum fram og 
til baka. Fljótlega skiptir sá sem ákveðið var að myndi leiða 
hópinn um hreyfingu og restin af hópnum gerir eins og 
hann. Þeir sem eru í hringnum reyna að vera ekki of augljósir 
svo að sá sem að er í miðjunni sjái ekki strax hver byrjaði 
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hreyfinguna. Hann reynir að fylgjast vel með og giska hver er 
að leiða hópinn. Sá skiptir reglulega um hreyfingu og ræður 
alveg hver hreyfingin er. 

Kastöxin
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

10-30 mínútur
Engin

10-30 manns

Þátttakendur mynda hring. Einhver 
byrjar á því að þykjast taka um skaftið á öxi og lyfta henni 
hátt yfir höfuð sér. Því næst kastar hann ímynduðu öxinni 
að einhverjum í hringnum með háu öskri. Sá sem hann 
kastar til þykist grípa öxina og lyfta henni yfir höfuð sér. 
Þáttakendurnir sem standa sitthvoru megin við hann nota 
sínar ímynduðu axir til að höggva hann í mittisstað. Bæði 
þeir sem að höggva og sá sem er höggvinn gefa frá sér hátt 
öskur eins og sá fyrsti. Sá höggni kastar svo öxinni áfram og 
þannnig gengur leikurinn. Krafturinn i leiknum fæst að miklu 
leyti úr öskrunum og leikrænum tilþrifum svo það er um að 
gera að hvetja þátttakendur til að hafa hátt.
Hægt er að hafa það þannig að leikmenn sem gleyma sér 
eða gera vitlausa hreyfingu eru úr og leikurinn endi þegar 
of fáir eru eftir til að halda áfram, en það er líka vel hægt að 
hópurinn haldi allur áfram þrátt fyrir mistök og leikurinn 
klárist bara þegar allir eru orðnir hressir og til í næsta verkefni.
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Mahzinga
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

2-3 mínútur
Engin

10-30 manns

Hópurinn þykist tilbiðja guðinn Mazhinga. 
Þátttakendur standa í frekar þéttum hring. Einhver byrjar á 
því að rétta fram hendur og segja frekar lágt ,,Maaaa”. Næsti 
bætist við með ,,aaaah” og báðir hækka rómin örlítið. Þannig 
gengur það koll af kolli og enginn má stoppa hljóðið fyrren 
það er komið allan hringin. Þá ættu allir að vera farnir að gera 
aaaa hljóðið eins hátt og þeir geta. Allir rétta svo hendurnar 
uppí loftið og öskra ,,…zinga” saman eins hátt og þeir geta. 
Leikurinn þarf að ganga nokkuð hratt svo að sá fyrsti geti 
verið með allan tímann.



73

Trjádrumburinn
Hópastærð:
Áhöld:
Tími:
Framkvæmd:

2-3 mínútur
Engin

10-30 manns

Hópurinn myndar þéttan hring. Einn 
þáttakandi kemur sér fyrir í miðjunni og er sá með bundið 
fyrir augun. Þegar allir eru tilbúnir lætur hann sig detta í 
áttina að hringnum í einhverja átt. Þeir sem hann dettur í átt 
að grípa hann og ýta honum svo í einhverja aðra átt. Þar taka 
einhverjir aðrir við og gera eins. Þátttakendur skiptast svo á 
að vera í miðjunni. Leikurinn reynir mjög á traust.
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